
 
                                             BUXHETI 2016 – NJË VËSHTRIM                                                                                          
 

TREGUESIT E PËRGJITHSHËM EKONOMIKË 
në përqindje të PBB

Fakt 2014 I Pritshëm 2015 Buxheti 2016

Defiçiti Buxhetor -5,2% -4,0% -2,2%

Borxhi Publik 71,8% 72,5% 70,9%

Pagesa e Interesave 2,9% 2,7% 2,8%

Pagesa e Principalit -1,3% -4,4% -1,7%

 
 

BUXHETI 2016 
në milion LEK

Fakt 2014 I Pritshëm 2015 Buxheti 2016

Shpenzimet e Përgjithshme 438.820 437.473 453.325

% e ndryshimit - -0,3% 3,6%

Të Ardhurat e Përgjithshme 366.686 379.246 418.894

% e ndryshimit - 3,4% 10,5%

Defiçiti Buxhetor -72.134 -58.227 -34.431

në % të PBB -5,2% -4,0% -2,2%

PBB Nominal 1.400.549 1.444.741 1.530.475  
 

OBJEKTIVAT E BUXHETIT TË VITIT 2016 
Konsolidimi i financave publike, stabilizimi i nivelit të 
përgjithshëm të cmimeve, si dhe zbutja e defiçitit tё llogarisё 
korrente, pёrbёjnё synimet bazё tё politikave tё koordinuara 
fiskale e monetare tё vendit.  
Objektivat makro-fiskale për vitin 2016 janë: 
 Reduktimi i borxhit publik në nivelin 70.9% të PBB, nga 

72.5% që vlerësohet për vitin 2015. 
 Rritja reale ekonomike nga 2.7% në 2015, në 3.4% në 2016.   
 Mbajtja e nivelit 5.0% të PBB për investimet publike, me 

fokus sektorin e ujit të pijshëm dhe atij të ujitjes në bujqësi; 
energjisë; inovacionit; turizmit dhe infrastrukturës rrugore 
qendrore e vendore;  

 

Buxheti i vitit 2016 mbështetet në treguesit makroekonomik 
dhe fiskal të PBA 2016-2018. Kështu:  
 Të ardhurat e buxhetit të shtetit për vitin 2016 janë 

parashikuar duke u bazuar në ecurinë e treguesve të vitit 
2015, parashikimet makro për vitin 2016 si edhe, 
pritshmeritë për përmirësimin e administrimit të të 
ardhurave. Të ardhurat e përgjithshme të buxhetit për 
vitin 2016 parashikohet të arrijnë nivelin 27.4% të PBB.  

 Parashikimi i shpenzimeve publike është mbështetur në 
proçedurat e buxhetimit mbi baza objektivash e 
produktesh, pjesë e proçesit të përgatitjes së dokumentit 
të PBA 2016-2018. Bazuar në shpërndarjen e shpenzimeve 
publike sipas prioriteteve, vlerësohet se për vitin 2016:  
 sektori i arsimit arrin nivelin 3.2% të PBB; 
 shpenzimet në sektorin e shëndetësisë arrijnë në 2.8% të 

PBB; 
 shpenzimet për sektorin e bujqësisë janë në nivelin 0.9% 

të PBB; 
 Fondi për Zhvillimin e Rajoneve  do të arrijë në rreth 

1.6% të PBB. 
 
 

 

TË ARDHURAT BUXHETORE, SIPAS ZËRAVE KRYESORE 
në milionë LEK 

 
 

SHPENZIMET BUXHETORE, SIPAS FUNKSIONEVE 
në milionë LEK 

 
 

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TË BORXHIT PUBLIK 
në përqindje

Fakt 2014 I Pritshëm 2015 Buxheti 2016

Rritja reale e PBB 2,0% 2,6% 3,4%

Rritja nominale e PBB 3,6% 4,4% 5,7%

Norma e Inflacionit 1,6% 1,8% 2,3%

Norma e Papunësisë 17,9% 17,3% 15,9%

 



 
                                                  BUDGET 2016 – AT A GLANCE                                                                                          

 

 

OVERALL MACROECONOMIC INDICATORS 
in % of GDP

2014 Actual 2015 Expected 2016 Budget

Budget Deficit -5,2% -4,0% -2,2%

Public Debt 71,8% 72,5% 70,9%

Interest Payment 2,9% 2,7% 2,8%

Repayments -1,3% -4,4% -1,7%

 
 

BUDGET 2016 
in million ALL

2014 Actual 2015 Expected 2016 Budget

Overall Expenditures 438.820 437.473 453.325

% of Change - -0,3% 3,6%

Overall Revenues 366.686 379.246 418.894

% of Change - 3,4% 10,5%

Budget Deficit -72.134 -58.227 -34.431

in % of GDP -5,2% -4,0% -2,2%

GDP Nominal 1.400.549 1.444.741 1.530.475  
 

BUDGET 2016 – MAIN OBJECTIVES           
Consolidation of public finances, stabilization of overall price 

level, as well as the reduction of current account’s deficit 

constitute the core goals of country’s coordinated fiscal and 

monetary policies.  
 

The macro-fiscal objectives for year 2016 shall be: 

 Reduction of public debt at level 70.9% of GDP, from 72.5% 

of GDP it was registered in 2015. 

 Real economic growth at level 3.4%, from 2.7% it was in 

2015. 

 Keeping public investments level at 5.0% of GDP, mainly 

focusing in priority sectors such as: water supply and 

irrigation; energy; innovation; tourism; central and local 

transport’s infrastructure, etc. 
 

Annual budget 2016 is based on macro-fiscal indicators of MTBP 

2016-2018. In more details: 

 Budget revenues for 2016 are set out based on their 
performance in 2015, the forcasts and assumptions for 
2016, as well as on expectations regarding revenue 
administration’s improvement. Overall budget revenue for 
2016 are planned at level 27.4% of GDP.  

 Overall expenditures for 2016 rely on budgeting procedures 

based on policy objectives and outputs, as part of the process 

for the preparation of MTBP 2016-2018. Based on public 

expenditures distribution by government priorities, it is 

estimated that for year 2016:  

 Education sector will reach 3.2% of GDP; 

 Health sector will amount at 2.8% of GDP;   and 

 Agriculture sector will be 0.9% of GDP; 

 Fund for Regional Development will reach 1.6% of GDP. 
 

 

OVERALL BUDGET REVENUES, BY MAIN CATEGORIES 
in million ALL 

 
 

OVERALL BUDGET EXPENDITURES, BY FUNCTIONS 

in million ALL 

 
 

PUBLIC DEBT’S DEVELOPMENT INDICATORS 

in %

2014 Actual 2015 Expected 2016 Budget

GDP Growth (real) 2,0% 2,6% 3,4%

GDP Growth (nominal) 3,6% 4,4% 5,7%

Inflation Rate 1,6% 1,8% 2,3%

Unemployment Rate 17,9% 17,3% 15,9%

 


